g) R$ 59,33 (cinquenta e nove reais e trinta e três centavos) por m² (metro 
quadrado), referente ao objeto descrito na subcláusula 1.2.7. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR ANUAL ESTIMADO  

3.1. O presente Contrato tem como valor mensal estimado a importância de R$ 
19.598,00 (dezenove mil, quinhentos e noventa e oito reais), para anos não eleitorais  e 
de R$ 39.196,00 (trinta e nove mil, cento e noventa e seis reais), para anos eleitorais , 
considerando-se os valores fixados na subcláusula 2.1 deste instrumento e as 
estimativas de serviços constantes do subitem 2.5 do Projeto Básico / Termo de 
Referência, conforme abaixo: 

Item Descrição Qtde. estimada

[...]

O recebimento provisório ocorrerá na data de entrega do objeto contratado. 

6.1.2. O recebimento definitivo dar-se-á em até: 

a) 3 (três) dias úteis após o recebimento provisório do objeto, exceto se houver 
atraso motivado pela empresa, para o(s) item(ns) cujo valor total contratado ficar igual ou 
abaixo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); ou  

b) 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório do objeto, exceto se houver 
atraso motivado pela empresa, para o(s) item(ns) cujo valor total contratado ficar acima 
de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).  

6.1.3. O prazo máximo para a efetivação do pagamento será de: 

a) 5 (cinco) dias úteis após a apresentação da nota fiscal/fatura, quando o valor 
total contratado ficar igual ou abaixo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); 
e 

b) 30 (trinta) dias após o cumprimento das obrigações contratuais, quando o valor 
total contratado for superior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

6.1.4. O pagamento será devido a partir da data de início da prestação dos 
serviços. 

6.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada, enquanto pendente de 
liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou